piorum exempla , vitam nostram estimabatis infaniam ; nunc vero nos in interitu vestro redibimus ! &c. &c.

Epiologus. Oh mi Christiane ! perpende , obsecro , luctum & deprobatorem damatorum , quæ ex hac Christi & Sanctorum immisericordia , & exprobatione consequentur ! Non enim dubium , quin in inconditum ululatus , dein in blasphemias & execrationes sint eruptrici , quas per omnes aeternitatem prosequentur . Oh si a mundo , carne aut damone ad nefas sollicitari , cito oculos in infernum coniecerit , & querere ex teipso , tu suscineris possis ignem inextinguibilem , tu , qui nunc unius candele flamulam uno dixisti , uno quadrante tolerare non vales ? Quare ex te , an sufluisse possis veritas irrequietum , & implacabilem , tu , qui nunc neglegcam modici lucri occasionem augeas ad lacrymas , & inconnesse noctes deploras ? Quare ex teipso , an futuram possis malum iniunximus , quod est amissio virtutis Dei , tu , qui nunc ad tactum unius floreni , velut Etau ad juxta primogenitum deperditum irragis ? Hoc , inquam , ex teipso interrogata , & demum generosam resolutionem cape , quam cepit illi Philosophus Doctor , de quo Bellucassius in spec. Histor. Parisis discipulorum quedam morte amissi , qui illi post obtum in capa , ut aijant , Aristotele apparuit , in qua Philosophicas positiones paulo ante summa cum laude defendit . Cumque Magister quereret , quo in statu se haberet , respondit discipulus : Eternum damnatum sum propter superbiam , quia in mea scientia complacui ; haec capa quavis ture ponderosus me gravat , & utiem scitis , quanto igne exstiterit , extende manus ! Magister dubitans de veritate tormentorum extensis manu , unanime fudoris guttulam excepit , quae confessum cutem , carnem , totam que manum acutissimum doloris sensu perforavit . Tunc enim vero Magister mundo valedixit , & in monasterio Clara Vallis austheram vitam beatam morte conclausit &c. &c.

In Feste SS. Apostolorum Simonis & Judæ .

CONCEPTUS LXXIV.

De aeternitate penarum , maximo damnaturum tormento .

Hoc mandobis , ut diligatis invicem : Jo. 15. In inferno maximum tormentum damnatorum non tam est illud , quod patiuntur in visu , in auditu , in olfactu , in gustu , & in tactu , quam quod confunge et aeternate penarum .

A. Dorande & misericordia Deus ! Unum cum profundiisse humilitate interrogationem ad te ! Cum virtutem charitatis adeo ames , & astimes , ut illam & in hodierno Evangelio , & alibi scriptis Apostolis inculces , & tu ipse mundum adeo dilexeris , ut Pilum tuum Uni-

genitum , mundi Redemptorem , in amarissima cruce profuso sanguine pro nobis mortuum deris , imm erga creaturas vilissimas , atque omnino nocivas , uti serpentes , & dracones hanc charitatem quodammodo extendas , quomodo fieri potest , ut erga miseris damnatos ne unam quidem charitatis scintillulam retinere , sed abfuge misericordia per omnem aeternitatem illos ex toto corde edisse deceveris ? Nonne sunt creature tuae , opera manuum tuarum , que ex nihil fabricasti , redemisti , & sape etiam tua carne & sanguini pavisti ? An ergo nulla spes supererit ? Nulla supererit , respondet iratus Deus , videaturque de damnatis reperiere illa Olla verba : Non populus meus , nesci ego eorum Dei ! (Osa. 1.) Quafsi diceres : Nihil nisi cura illorum , quis abici , defexi , & ex memoria , & corde meo penitus delevi : Clament illi , vociferantur , & fangois lacrymam portam misericordia sibi aperiri rogant : Incasum id agunt ! Deus respondet , velut olim fatus virginibus respondit : Nescio vos ! (Mat. 25.) Dilectissimi Christiani ! Obstupescit , & praetorrorat vox faecibus hæret ! Propterea mei in vicem locutus S. Chrys. , qui in hac verba ita commentatur : Quamvis in inferno signis inextinguibiliis , frigis intolerabilis , spectra terribilis , fletor inexplicabilis , & quidquid mortuum est excogitabile , tamen (verba sunt S. Doctoris Hom. 2. in Mat.) miles gerasinus intercalatus est exsum offi. Christi , & andre : Nescio vos ! Magne Ecclesiæ Doctor ! Ego tecum sentio ! Verum & illud adjicio : Scis , quidnam in inferno penitus damnatorum gravissimum pondus adiicit , feu , ut pascis dicam , scis , quidnam sit maximum in felicitatem animarum tormentum ?

2. **Propositio.** Id in praefataram explicavimus ibi ! Vos Auditores , si hodierni Sermonis prægatum habere desideratis , percipite , quid Balashaf Bonif. ap. Vvber a. dicit. font. 28. Exatio in Historia Iudicaria enarrat . Phantas Leonis X. Summi Pont. cum aliquando prater mortem taciturnus ac meditabundus videretur , a Pontifice per hoc interrogatus : Pstasce , quid cogitas ? repulit articulata voce : Cogitari dies antiquos , & annos aeternos in mente habui . Oh anni aeterni ! Attende ! Favete !

3. **Conformatio.** In inferno damnatorum oculi cruciabantur terribilis træbiscit , quæ tenebra ex tripli capite , videlicet ex loco , situ , & materia oriuntur . Ex loco , quia infernus est vastissimus career in centro terræ , instar tunnelli ex omni parte conclusus , qui nihil admittit lucis . Ex situ , quia damnati in orco , utpote quibus tria divina superincumbit , jacentibz compresi velut halices , aut velut cadavera in forebo tempore contagionis ; non poterant se movere , nec palpebras aperire . Denique ex materia , id est ex sulphureo igne ; (Segn. Marci. an. 12. Jul. n. 2.) Specus enim infernalis pro fundo habebit ingentem sulphuris lacum , & quo immeasurablem volumina , & iterum delectu exhalationis in

De aeternitate penarum infernalium .

se revertentur , unde sulphureos confargit ignis , qui , licet auctum intensissimum , nullam tamet rancorat est etiam , nisi fossa ad id , ut damnati terribili damnonum monstra intueantur , prout nuper explicatum est . An hoc erit datum in inferno tormentum ? Nihil minus !

4. In inferno cruciabitur auditus cum per terribilem fementiam , que per omnem aeternitatem in damnatorum auribus resonabat : Discedite ! tum per infinita quædam monstra ululantia instar luporum , latranta instar canum , mugientia instar boum , barrentia instar elephanorum , rugientia instar leonum , grunniuntia instar porcorum , tum denique per ejuslat & blasphemias damnatorum . Principium quidam , qui subditos injusus exactiōibus usque ad sanguinem emunxit , (Spec. Exempl. V. Infernos Eas. 10.) ubi gravi morbo decubuit , factum est , ut ejus a cubiculo famulus , homo optime Christianus , in extasi ad divinum tribunal rupit , viderit dominum suum citari , & aeterna damnationis sententia fulminari . Mox ingens aditum damnatur , qui miserum ad tartara raptus Lucifero fitibant : Lucifer amaro joco illum allocutus , salve , ajebat , amice fidelissime , veni , accipe paternum oculum , eumque amplectus ardenti halita ita inflammat , ut ignis ex ore , naribus , & auribus miserrandi Principis eriperit . Porro Lucifer ad suis contuberniis locutus , notis , ajebat , quam deliciosa hic nofer advena dire alba , & bene potus plus mollier incubare consueverit , facie illi secundum confuetudinem hujus loci : Paruerunt damones , miserumque Principem in lacu fulphoreum precipitantes , mox uacis ferreis extractum in feruum lectum igne candentes , & serpentibus plenum deportant . Ulterius præcepit Luciferi : Hic Princeps erat amator matricis ; ergo facite ei concentum ! Mox damones lituus & cornibus iugis terribiles edebant nos , quibus concinere coactus Princeps , maledicta dies , incipiebat , quia natus sum , maledicti parentes , maledicta he poena , & Deus cum omnibus Sanctis ! Satis est , ajebat Lucifer , hinc musicam cantabis & audies in aeternum ! Inter haec ad se revertentibus illi cubiculatus , & accessus ad lectum domini mortuum inventiebant , unde conjicere potuit , vihōnum non fusse yanam & inanem . Eu. 1. mi Christiani , hoc erit tormentum aurum in inferno ! An extremum maximum erit in inferno tormentum ? Nihil minus .

5. In inferno erit fames & fatis intolerabilis , in vindictam cupediarum , quibus voracissimi hellouos in hoc mundo ingluviem saginant , juxta illud (Iff. 65.) Servi mei comedens , & vos servietis , servi mei libens , & vos fistis . Magnum tormentum est fames , quia hominem ad torridissimas res devorandas compellit . Certe potissimum Hierosolymæ , a Romanis obessa , omnia simeta , & cloaca abumpit sunt , denique matres proprii prolibus non pepererunt , sed eas costas , atque abumperunt . Zeno Imperator ebrietati nimis deditus , & ab uxore super hoc vivo sepulchrum monitus , cum errore non corrigeret , uxorem in furias erigit , quæ tandem maritum vino & sonno obrutum , conpirantibus Regai Proceribus , vivum sepulchro inferri , & sepulchrum ingenti lapide obmuniari præcepit . Zeno excusa crapa- la ad se rediens opem clamare , misericordiam implorare , emendationem spondere . Sed

Claudioplit. Cœstib. Cons. Tom. II. Pars II.

incisum! Sic fane, & zimbris perit, compertus est polliuminis aperto sepulchro prae fane brachia & laceros absumpti. Quid dicam de fisi, quae communis omnium iudicio atrocior est poena, quam fames? Menini me legisse in processu sagarum, cum impia illa nefas, de quo proponendum convidebat erant, facili solent, judicem hoc auferuntatem extortissime. Praecepit ut per unum aut alterum dicim illa iezuca relinguerentur, postmodum hæcibus paci, & fluida salme eas potari jutisti, unde tantum tamque enormem fumum contracterunt, ut maluerint, crimen commissum confessi, potius extremum subire supplicium, quam intolerabili futi ambores vessari. Si hoc in viridi, id est, in inferno? Cum igitur dampnus famæ, & fumus patuerint, & canis, (Psalm. 12.) accurrent infernae ministri, eoque cibantur, & potabant. Quibus ferulæ? Non aliis, quam que describit Moyes: (Duet. 32.) Ed dicens tu omnes versus, & viciom apidam infamabile. Et Psalmita: (Psalm. 10.) Ignis & scindens pars caecis versus. An hoc est maximum inferni tormentum? Nihil minus!

7. In inferno praeterea omnibus cruciabatur tactus, qui sensus per omnes alios sensus extundit, critique verum, quod Sophar ad Job ajet: Omnis dolor irruerit super eum: (Job. 20.) haud alium fers in modum, quam guta pluviales in terram de calis descendunt. O miserandorum revera spectaculum, vide hominem, qui iam factus est scopas diuinarii fastigium, & obiectum furoris Dei! An autem hoc est maximum inferni tormentum? Nihil minus! Quid tandem ergo? Eheu!

8. Annos duos in inferno habuit: & etenim est maximum in inferno tormentum, tenui, ut clarus loqueris, est tormentorum omnium angustum, ipsi tormentis intolerabilior. Esto, dampnatos in quoque sensibus, atque in potentia tam externa quam interna tantis suppliciis cruciari, ut una hora intensiores dolores patiantur, quam passi sunt omnes Martyres; hi tamen dolores non adeo illos affligunt, quam has unica cogitationis, hos dolores detinunt in infernum. An ergo dampnati nullam misericordiam, nullam quietem, nullum refrigerium conquequerunt? Nullum! Propheta Solonias de tormentis inferni locutus in hac verba erupit: Dies trax, dies illa, dies tribulatio, dies angustie, dies calamitatis & miseriae, dies tentacionis & colangis, dies nuda & mortalia, dies rubor & clangeris. (Sopranus.) Quantidam peccator in hac vita versatur, fructus diebus gratia; at quando dampnatus, incidit in dies ira divinae: ibi tribulatio, quia dampnatus caret omni bono, & abundat omni malo. Ibi angustia, quia dampnatus nihil videt, quod consolari possit, vider autem omnia qua affligunt. Ibi tristitia, prefationis interea, quia dampnatus omni divino lumine privatur, & ejus voluntas ac intellectus ex desperatione excruciantur. Ibi

tuba, qui conscientia illi præteritas voluptates & Dei iustitiam continuo exprobrit: Ibi turbio, quia damnatus in ista navigii inter flumina marinos lucentis ob uno tormento aliud rapitur. Hæc mes et mediatio; sed accipite meliorem! Doctissimus Ruperti hic nota sepius dierum mentionem fecerit a Propheta, qui aus dampnatorum supplicia exprimuntur: Cum autem pro septimanæ integra complemento adiungendus illi esset septimus, qui tabernaculum & requiem afferat ad exemplum Dei, quem mundi creatione sex diebus operatus est, & septimo ad universo opere quievit, (Gen. 2.) cur hæc dies omittitur? Numirum, quia in inferno nulla est tormentorum cessatio nisi nulla respiratio. Verba Ruperti in Gen. (huc) sunt: De septima die nihil ibi erit, nihil us fabricatio Domini, sed fore regale, sicut illa requiecat in tribulacione in infernum. Veniet tempus, cum dampnati post mille annos, aut annorum myriades impatienter clamabunt: Iustissime Deus! Si ergo implacibilis est tua ira, asper nos a facie tua, da ut in primum milium recedamus! Quid Deus ad hoc? Maleficiorum quidam rogavit in tormentis Imperator Tiberium, & mortem sibi acceleraverit; & Cæsar respondit: Nec dum tecum in gloriam redi. Ita Deus post mille annos respondebit: Necum tecum in gloriam redi! Post mille annorum myriades iterum. Necdum tecum in gloriam redi. Et sic post totam aternitatem?

9. Quid ergolet aternitas? Eheu! Quis defebet? Aternitas est circulus in se recurrens, cuius centrum est Tempus, circumferentia Noxiam. (Cor. a Lap. in Levitic. c. 27.) Quid est aternitas? Est globus seu orbis ubique rotundus, sicut similis, in quo non est principium, nec finis, in quo non est incipere, nec definire. Quid est aternitas? Est rotatio, quæ semper volvit, & volvetur in omne avum: Quid est aternitas? Est annus jugiter revolutus, qui, ubi occidit, ibi renascitur, ubi moritur, ibi oritur. Quid est aternitas? Est fons, in quo aquæ per manantes ad suam statuimur semper refluant, ut iterum fluant. Quid est aternitas? Est labyrinthus innumeris temnitis perplexus, qui ingressus perpergo circumductio, & perdit. Quid est aternitas? Est abyssus spirarum, & spiræ semper gyranus, & circulans in immensum. Quid est aternitas? Juxta Laetitium est tempus, cuius nullus est finis, juxta Gregorium Nazianzenum, ap. Barz. ferm. 50. 9. 3. ne est tempus, nocturnus pars niles, quia guttula maris, stellas cali, folia arborum, arenam terrenam, carceres omnium libitorum transcendit. Fingamus tempus, quoniam in fine pendulo ulque ad calum unum semper frumenti granulum asportet; heu! quantum tempus, donec omnia grana imministraria, que ab initio mundi siq[ue] huc creverint, in calum ferantur? Fingamus tempus, quo mons ærus ulque ad calum pertingens singulis cestis, annis tantum femei rotro; aliquis axiula roteretur; heu! quantum tempus, mons

De aternitate peccatorum infernalium.

mons omnis abrus terræ æquatur? Fingamus tempus, quo dominus singulis annis statum unicam lacrymalam fleret, heu! quantum tempus, donec ha lacryme mire, aut diluvio æquivalent? Fingamus tempus, quo singulis millesi annis una arena illa de globo terreo asportaret, heu! quantum tempus, donec totus orbis aliorum transferretur? Fingamus tempus, quod totus ciferis defribuit, quoque capere possumus totius mundi libri! Et tamen hoc nonne tempus transibit? & nequid minimam partem aternitatis conficeret. De fortuna Babylonica dicatur, flammarum illius asurfixisse ad quadrangularia novem cubitos. Mysterium late! Ergo quale? Numerus quinquaginta unus est numerus iubilis, ut ergo indicetur, peccatum nonquaque ad jubilum preventura, signata quadraginta novem ponuntur. (Divers. Confid. de Actis. §. 2.)

10. Oh ultima interminabili extenstione ferio perpendere peccator! ne ille certe posse te auctoritate minus formidare! Dic, mi pescator, non ego, sed Bernardus interrogat, cur commissi delicti voluntariis peccatoribus, ut ieiunis, cœliicis, aliisque operibus exercitare nonfugis? Heu! quis, ministratrix & melancholica fuit illa! Verum mors, non operis penitentia, sive fons Mellitus, & nihil minus, quia de penitentia cogitare, quapropter blandi illam allocutus, eja, ajet, ego tui in vicem per penitentia opera Divina Justitia fastigiam, ut nihil aliud agas, quam ut unica nocte in molli culicis immobilia jaceas. Redit ad hæc peccator, & se tam levem penitentiam liberatur obtinere cum joco recipit. Vadit domum, coquat, bibit, & cubitum concedit, tandem noctem, ut patet, in uno latere dormitur. Vix dimidie hora jacuit, cum in alterum partem volvi desiderabat. Sed vice seipsum, perficit in eodem sita; verum id tantum cum difficultate, ut ipso potest judicari, non posse de diutius esse immobilem. Videbatur ipse lectus in lignum, & qualibet hora in anum migraffe; fudor toto corpore flebat, & corripit pulpitum. Tunc enimvero mentis oculos aperire, & secum argumentari coepit. Quid horum rei? Oh Bonus Deus! ita non possum per unam noctem jacere immobili, & quidam la pium? Quid, si tres, aut decem nos? quid, si annum aut viginti annis in eadem hoc corporis non perdardere deberem, & quidam in ignis carbonibus, in tormentis infernalibus, aternum? Hæc secum ferio perpendens decrevit emendare vitam, & penitentiam agere, & in se committi celera vindicare. Quid & fecit? Mondo valedixit, & salutem suam in tuto collocavit. Oh mi peccator, fac tu misericordia! Si gravi tentatione ad peccatum invitis, quæ ex ipso; possemus pro hoc peccato unam noctem immobili jacer? possemus per decem annos? possemus per totam aternitatem ardere. Deinde cum forsan modicætributione, ut dolore dentum, febri, aut percutiente affligeris, memori infernalium tor-

memorium cum S. Francisco Borgia febricitante die: *Hinc conjice Franciscus, qui finis miserorum flammis.* (*la Vita*: c. 60.) Tandem cum mundus, caro aut damon tibi suas voluptates obtrudere velint, cogita tecum ipso, ut opera pretium sit, ut eligas momentaneum illud quod delectare pro eterno illo, quod cruciat. Hoc, inquam, frequenter & nunquam non cogita, atque in eternum non peccabis. Amen.

In Feste Omnim Sanctorum.

CONCEPTUS LXXV.

De eterna Beatisudinis gloria, qua Beatis
fruuntur in celis.

Gaudete & exultate; quoniam merces vestra
copiosa est in celis. *Matth. 5.*

Beatae celestis gloria est: *Ingeni* stimulans ad virtutem.

a. Supereffet amplissima, eaque terribilis adhuc materia colloquendi de infernali damnatorum tormentis: Verum abist, ut hanc gaudiosam diem, qua Sancta Ecclesia Beatorum in celis gloriam ante oculos nobis ponit, & Christus ipse in Evangelio proper copiosam mercedem, quo nos in celis expectare, gaudere, & exultare nos jubar, tam tetrico ferme funestum. Immo hoc ipsum hodie est, mihi Christiane, quod a te exigo, ut ab ignito damnatorum ergastulo, quod haecdam descriptum, sursum verius beatam cali patram oculos attolles, tibi ipsi dicas: Si fatus ero, ego folos in celo plus gaudere, quammetam damnati in inferno lugent: Una misericordia mensa in infernum decideret, possetenim damnatorum luctum dulcorare. Hac si tibi frequenter occidet, certe hac cogitatio ad vitam p. & sancte instituendam, & ad peccata vel fugienda, vel per seipsum penitentiam delenda tibi stimulos forat, quo nullus alias efficiat. Mysteriorum illa animalia a Propheta Ezechiel c. 1. descripta facies & pensas per quatuor partes habebant, atque, quod mirabilis est, tam pernuicis volati, rapientibus, ut fulguri fuerint similissima: *Iacob & reverberant in scintillantibus fuligine cornicantis.* Quoniam ergo fuere illi animalia? Euerunt homo, aquila, leo, & bos; quis fatus admittetur? Etenim volare aquilam non est paradoxum, cum sit conforme illius natura; verum hominem, leonem & bovem alatum esse, atque cum aquila volari certare, & quidem non obstante, quod ad currum gloria Divina fuerint alligati, id revera imperceptibile, & heteroclitum est. Quid ergo huc animalia ad volatum excitavit? Excitat, quod statim per verba subflegitatem desribitur: *Similitudo super sapientia animalium firmamentum.* Ubi celi firmamentum ante oculos habetur, non poterit Divina gloria cursus quiete confidere, hic enim affectus Christianum, cui tam clara luminaria Deus nobis in hac

mo, eti tam brutalis sit ut leo, eti tam tar-
dus sit ut bos, in volucem migrare, & superata-
quis difficultate cum aquilis volatire faci-
ta in hunc locum doctissimum Lubrata, *V. Gloria* prop. 28. Quod astuta consideratione pre-
mio illud insuffabile cali contemplatur, per fascia,
per ignis emporis currit, immo volabit.

Best autem Beatorum gloria ingens, fru confidemus
locum, ubi habentur.

2. Propositio. Agite! Post viva gehenna sup-
plicia in celum confundamus, & primo locum
Beatorum, dein ipsos Beatos secundum se, &
denique felicitatem, qua fruuntur, pro exigua
nostra capacitate confidemus; si enim urbs
Thebe nudi carbone in parte delineata adeo
rapuit Philippi Macedoniam animum, ut proca-
pienda illa regales thesauros exhaustus, &
omnem movere lapidem decreverit; quidni rudi-
dis cali descriptio noltros excites animos, ut
irrequit, & infatibus desiderio per crucis & adversitates illuc ferarum? Potuit Augustinus in Psalm. 39. dicere: *Suplicia tertiarum, quem præmia non invitant; postum & ego invenio stylo subiecte: Invitant præmia, quem supplicia non territ!* Attende! Favete!

G. I.

3. Confirmatio. Initium faciamus de loco, seu
externo Beatorum habitaculo, ubi Deus diligen-
tibus te caelites nuptias preparavit. Hic locus,
qui calum Empyreum vocatur, est Angelorum,
& beatorum hominum aula, Divina Trinitatis
Regia, & paradius: Hic nulla unquam nox,
sed purissima claritas, hic nulla infidus, sed
perturbatrix, securitas, hic nulla tempestatis
viscipli, sed amoenissima serenitas, hic nulla
inopia sed bonorum operum affluxus, hic nulla
tristitia, sed purissima per omnem aeternitatem
duratura voluptas. Quam amplius autem
& spaciose est sic locus? Propheta (*Baruch* 3.)
exclamat: *Oh Israel, quam magna est domus Dei,*
& ingens locus possessor eius! *Magnus est, non ha-
bit finis, excelsus, immensus!* Hic admirabundus
Baruch; sed & pericpe Moyen. Post fale-
descripam mundi. Genes. 1. facilius mentionem
de magnis cali luminaribus perteget, atque,
divinum Conditorem stellas & lyderas in-
firmamento affixas, ut sine in figura. (*Gen. 1.*)
Quid autem signare debent: an anni tempora-
ver, astatem, autumnum & hyemem? an disciri-
minare diem ac noctem? an praefigere temper-
atum varietatem? Replete hinc quidem omnia.
Verum S. Augustinus de Civ. Dei l. 13. c. 13.
plus mysteriorum ex his verbis erueris ait, nela-
tas in figura creatas esse, ex quibus electorum
beatitudinem, & gloria magnitudinem quodam-
modo menstruare valentur: *Sine in figura, ut quasi
vestigium stereotomum apparet.* Nec folum hinc
colligere licet celi splendorum & venustatum;
si enim hac tam clara luminaria Deus nobis in hac

De eterna Beatisudinis gloria.

lacrymarum valle exultantibus concessit, quid illi loco referaverit, necesse est, ubi cum Sanctis suis gloriosus regnabit? Sed cali quoque ex stellis conjecturato possumus magnitudinem. Atolle ergo oculos in celum mihi Christiane, inture stellas. Suni numero infinita; sed & magnitudine difores; aliquae enim quadrigae, aliquae nonages, & aliae ultracentes & septagesies globi terraquei amplitudinem excedunt. Cogita, quam magna fuit spatia intermedia, quia certe ejusmodi stellas decuplo & centuplo plures efficiunt captura, atque ex his argumentum cape, quanto exercitu firmamentum hunc, quem incolimus, orbem magnitudine supererit. Quanta amplitudinis ergo erit celum Empyreum, quod supra firmamentum altero tanto & amplius aurasurget? *Puer Astrologorum nonnulli, (Illiad., Medea, Oedipus, punct. 1.) qui illius spatium metri ut aujant, illius circumferentiam quater milles, septingenta, & sexaginta septem milliones milliarium complecti: Numerus tam immensus, cuius aequipando humana intellec[t]us succumbet. Bone Deus! Si haec circumferentia, quot milliones millionum tota amplitudo contineat? Unde non defunt Autores, qui doceant, tantam esse celi magnitudinem, ut si Deus cibitum Sanctorum separatum in celo locum assignare weler, & nullas eorum foret, qui non decuplo plus spatii haberet, quam tota terra complectitur. Oh quam magna domus Dei, quam spatialis, quam speciosa, quam pretiosa! *Puer Jerusalensis ex sapientie & misericordia adspicitur, ut Apocalypticus Vates.* Ha-
porta fuit numeru diocedin, illius platea, & compita fuit ex auro purissimo, illius adscissa ex cristallo, & lucidissimis unicoloris confusa: Civitas ipsa in quadro posita, non sole aut luna, sed claritate agni illustratur, scinditurque torcente aqua viva, qua Beati in floridissima semper atate conliverant, & reparabantur. Magna loqueris, dilecte Christi Discipule! Verum admiror, quod Deus Ezechiel c. 11. præcepit: *Sume illi latorem, & desipere in cœlum Jerusalen.* Quid latorem? Domine, si ad mentem Gregorii Hom. 12. in Ezech. de-
scribenda est superba civitatis felicitas, an non
descriptioni convenientius est aurum, ad am-
plias? Non est convenientius. Percepitionem in ludicra narratione Graci ejusdem Scriptoriis: Simplicissimum quidam hominum dominum suum venditum lapidem ex mero fusibili, eum que emptoris pro formulari exhibuit, eum in morem, quo panis aliquis bonitatem per ab-
scissum exinde frustulum exhibemus. Hoc ipsum in finem Dominus Deus pulchritudinem coelestis Hierusalem in latere descripsi p[re]cepit, ut indicaret, crystallum, aurum, adamatum, aut quidquid pretiosum excoxitari potest, ubi omnes indiscriminatim Beati, quantumvis in hac vita abjecti, despiciunt, & humiles vixerint, regis dignitate coruscant. Quemadmodum Cen[ti]sus Pyrrhi Epitorum Regis Orator, cum Romani Senatus magnificientiam compexit, in patrum reverus dicebat, *Roman sibi urbem Regum videti, (Julianus, libro 18.) ita profecto celum tot habet Reges,* quot incolas, quibus omnibus a Deo promisum, & datum est illud: *Accipit regum decumus, & diademata speciei de manu Domini. (Satyrus.)* S. Joannes Apostolus in hac adhuc mortalitate veritus aliquando Angelum de celis sibi appa-
rebat, liceret celi splendorum & venustatum; aut*

qui possim hic mihi temperare, ne in illos iugeant mundi amatos, qui terram praæ-
colem estimant, quibus & gentilis Seneca l. 1.

unum ex sublimissimis Sanctis vidisset? Quamquam non ideo sublimissimum mentionem facio, quia inferiorum meministi non est opera pretium! Non est ita! Omnes sunt magni, omnes maiestutio! Quando Christus, in nivacu. Petri confidens, turbis in littore stantibus predicaverat, voluit hoc officium Petru compensare, dixisse illi (Luc. 5.) *Duc in alium & lassate retia vestra in capnum.* Et ecce! Petrus, licet ante per totam noctem incusum pescando laboraret, conculit piscium multitudinem copiam. Pothecum contigit, quod Apostoli, alia vice in mari Galilaeo per totam noctem fructuoso conatu laborantes, manu facto ad verbum Christi, quem in littore stantem confixerant, rete miferante in dextram navicula, & ecce! *Petrus traxit rete in trecentum, flumine magno pescibus.* (Iovana 21.) Differentia ergo inter duplum hanc pescationem ea fuit, quod in prima capti sunt pescis magni & parvi, in altera non nisi magni. Quix autem causa hujus discrimini? Latet mysterium. Per priorem pescationem significatur predicatione Apostolorum, qui legamus Evangelii intentio in mundo innumerous converterunt homines magnos & humiles, nobiles & trivialles, divites & inopes. Per posteriorum pescationem significatur collectio Sanctorum in fine mundi per Angelos facienda, & hi omnes erunt magni velut Reges & Principes; de quibus Paulinita (Ephesi. 138.) *Nimis honorata sunt amici tui Deus, nimis reverentur eti principatus eorum.*

6. Quoniam autem Beati omnes felicitatem, dignitatem terrenorum Principium incomparabiliter transcendit, tamen inter se differunt in gloria, ea proportione, quae in hac vita differerunt meritis. Sed nunquid caelitus beatitudine hereditis est, quae nobis ex meritis Christi provenit? Sicut ergo merita Christi respectu omnium hominum eadem sunt; ita est dem in Beatorum gloria, ad quam merita nostra per modum nihil se habent. Capi responsione a simili, quo beatitudo in Evangelio comparatur denario. In quo consistit numerus arithmeticus denarii? Consisti in una unitate & una Nulla. Qui facie sit Nulla? Exseñhil facit, verum confundit cum unitate computari decem: Adice alteram, & faciet numerum centenarium. Adeo tertiam, & prodibit numerus milienarius. Scire quamvis, & temporibus certe millia. En! In hoc schemate adverte virtutem nostrorum meritorum: Quoniam ex lemnis sunt, tamen conjuncta cum uitare, id est, cum gratia & meritis Christi faciunt denarium, id est, prouenter aeternam beatitudinis gloriam, & quoniam inter Sanctorum fuerit, quidam, aliij qui tres, aliij qui quatuor eti modi Nulius meritis Christi addiderunt, cum unus altero sanctior, unus altero cæstior, unus altero perfectior vixerit; ideo etiam unus altero in gloria est sublimior. Et hoc est, quod Sancti Patres ad verba illa annotant: *Sic illa stella diffusa in clarissima (scilicet Cœlo) distinxerit.* (Cœlo. 15.)

inter Sanctos non minus, quam inter Angelos diversi gradus & ordines, ita, ut unus de glorietur. Deli, qui omnes beatos fecit, plus quam alter participeret.

7. Ut utrum hoc sit, nulla ramus inter Beatos inventiu simulatio aut incidentia: *Mitem ac suum, frigidum illud verbum, quod omnium contentionum & bellorum fons & origo est, solum in hoc mundo, non autem in celis audatur;* *Erit Deus omnia in omnibus,* ait Augustinus. 1. 22. de Civ. c. 32. *& nullus superior ultius inferior invictus.* Oh quam graphicæ similitudine! Anselmus hanc pacem ex concordia describit! Interea, inquit, diversa corporis membrorum, ad diversissimas functiones destinatae: Oculi sunt, ut viam pedibus preceant, pedes, ut totum corpus sustinuant, manus ut pro victu omnium laborent, caput, ut cetera membra ratione gubernent. An ideo pedes oculis, aut manus, capiti inveniuntur? Alium unum in alterius functiones involvare, aut reliquias praefere ambi? Nihil minus! Ecco! Fundit in morem, ait Anselmus, inter Sanctos cuique sati erit sua felicitas, & beatitudo sibi pro meritis suis sufficiet imperia. Quoniam omnis de alterius felicitate gaudebit, & tanto maiorus capiet gaudium, quanto major est illius felicitas. Oh quanta igitur erit Beatorum gloria. Bone Deus! Si habemus illum in paucis felicitissimum reputamus; qui Sanctorum aliquem v. g. Beatisimam Dei Matrem, aut ex Apostolis unam in terris sibi comprehendentes habent; quanta erit felicitas; in ipsa plenitudine Sanctorum habentur, cum illis conversari & colloqui, eorum virtutes, merita, & dona admirari, atque perpetua amicitia sine ulicio studiis nosce potiri? Verum jam de ipsa gloria, que fruuntur, pauca differamus.

§. II. Sive Ipsi gloria, que fruuntur.

8. In quo ergo consistit beatitudine Sanctorum? Nolim hic antea fabulas, & somnia veterum etiuncularum in medium proferre, de quibus si Augustinus de Civ. Dei. 1. 10. c. 1. ultra ostendit diversas opiniones, haec in re annoverat; aliqui enim (Liphius Mandatum, 1. 2. & 14.) beatitudinem hominis collocauerunt in voluntatibus corporis, quibus hodiecum Mahometani, & unum cum Christianorum aliqui, adiunguntur. Alii cum Stoicis in vita luminis rationis conformati; Alii cum Aristotele 1. 1. in virtutum moriarum exercito, & honestum contemplatione. Alii denam in divinitate, in honoribus, in dignitatibus: Alii in aliis negotiis, quorum opinio ne quidem digna est receneri. Beatitudine non potest confitire in re transitoria; quia omnia totius mundi bona, summi & cumulative possessa, non sufficient, ut unam fabriklam, aut unius dentis doloram extinguant, cum camen unica beatitudinis guttula omnia totius mundi mala possit auferre, immo, si talis guttula in infernum decidere, mox in felicitissimum illum tormentorum locum in paradise traducatur.

De aeternis beatitudinibus gloria.

ret. Illud libenter admitto, ex bonis visibilibus, quibus Deus hanc terram locupletavit, ut posse cali gloriam quadammodo defum, cum confluente: *Hinc aperitur magnitudo caloris paradisi, quod inservit preto dignus sit virus patientis Dei.* Quod plus est! Sanctos Apostoles, Martyres, Confessores, Virgines adeo non ponuntur dolorum, quos pro calo sustinuerunt, ut hodiecum fateantur, non esse condignas passiones hujus temporis pro gloria, qua fruuntur, & si quidem tristitia possent, de hoc tristarentur, quod non plura ac majora tormenta pro calo sustinuerint. Unus pro omnibus sufficit S. Petrus de Alcantara, qui, post mortem apparetur Sanctæ Therese, latabundus exclamavit: *Oh felix penitentia, que tantum mihi promeruit gloriam!* Jam ad coroniem!

9. Epilogus. Cum igitur beatos cali incolas, & ipsum Christum oportuit pati, & sic intrare in gloriam suam; nec ante Rex gloria salutatus est a Superiori, quam Rex Iudiciorum fuit præscriptus in terris, protus loquuntur Speculatori, 48. decerne; in Christiane, an tibi in otio, in desidia, in voluptatibus, in deliciis & divitiis portam cali apriendam esse arbitris? Huius! Eras & tuto calo aberras! Mirabilis fuit expugnatio urbis Jerichonitina. Dominus Deus præcepit Israeli, ut Sacerdotes & Levites cum Arcu rubi & litus septem urbem circumirent; ubi tunc factum est, septima vice mena citatis corruebat, & Israelia illam sine oede & fanguine occupabant. Tum porro Deus præcepit Lubjanum, quo omnibus militibus levissime interdisit, ne quis de spolio urbis quidquam sibi arrogare prætuleret; fuitque hoc interdictum adico rigororum, ut militum quidam, nomine Achas, qui militiam aliquid farari ait, publico lapidationis supplicio fuerit interficetus. Quæ cauta hujus rei? Nonne in omni expeditione bellica id moris est, ut hostium spolia victoribus cedant? Moris est, respondet Cardinalis Cajetanus ap. Labbat. V. Gloria Prop. 14. ubi pugnat, ubi vincitur, ubi laboratur; verum urbs Jerichonitina a solo Deo prodigio expugnata, non autem militum labore capta est. Ergo etiam aquam fuit, ut, quibus pugna labor non contigit, præsul emolumen non decebat. Nota mi Christiane! Ut aeternis retributionis prædam referas, hanc fatus es, ita militias Christi, sed necesse es, ut gladium stringas, ut pugnes, ut vincas. Omnes Sancti Ecclesie, quos hodie cum Christo regnantes veneramus, ubi post hujus vita extiit ad paradisi portam pervenerant, & examinari sunt: *Hui, qui fuit, & unde venerunt?* Respondere est: *Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione.* Igitur, si eadē cum ipsis mercede coronari desideres, necesse es, ut per multas tribulationes, per mandatorum observationem, per preces, jejania & vigilias, cum ingenti meritorum thesauro illac pertinas. Amen.

In Commemoratione Fidelium Defunctorum.

CONCEPTUS LXXVI.

*En bonis gloria, quibus Beati fruuntur, eruntur,
quanta sit pena danni in purgatorio.*

*Procedent, qui bona fecerunt, in resurrectione
nem vita. Ioann. 5.*

*Nemo penam danni, quam purgantes anima pa-
tientur, multum affinet.*

INfantulus in utero matris conclusus fonsibilitate quidem non caret; hinc si contigit illam una cum matre obteri, confodi, aut flammis tradi, puto, tanto acerbiorum dolorum sentient, quanto tuberculata sunt teneri corporisculi organa. Verum rationis composendum est; hinc si Regina quadam, Magia Monarcha coniux, filios adhuc in utero haren-tem his verbis compellaret: Agedum filii mi, non multo post tempore ab angusto fiau ad tam vacuum transibit mundum, qui tot & tene milionum vicibus angutum, in qua moraris, habitatione superabit: Nunc in ardo carcere hoc es sine lumine, non cognoscis confangui-geos, nec ipsum patrem: At paulo post latra-beris splendore dies, apieces calum, solem laminofluminis, moates & maria. Videbis flo- rentes campos, civitates, & hortos, & quod amplius est, omnium illorum poteris imperio. Jam solus es, nec hominis societas, nec fa- mularum obsequio gaudes: Brevi in comitatu tuo habebis Principes cognatos, & pro subditis habebis gentes interuersas. Pro tu corporis custodi paratim habebit exercitus, & militiae Duxes, languinem pro te dare prouisimuli. Te expectant symphonies musicæ, venationes, convivia, theatra, & palatio magnifica, certus esto, usum horum melioris illius vita, qua in lucem natus fueris, plus habitur voluntatis, quam centum annis laboriosa illius delectatio, quam tibi præber uteru susterens. Si sic, inquam, mater ditarceret, an patatis, infan- tum hunc sermonem apprehenderem, aut gaudi- dum concepturum de bonis nondum vissi? Ni- hil minus! Par ratio nobiscum te habet, quantu- diu in utero mundi, id est, in hac mortali vita verfamur. Cum nobis poena fenu, id est, crudelissimum ignis, aliaque tormenta ani- marum purgantium, que sub fenus exteros ex- cadunt, ante oculos ponuntur, exhorreficiunt, & compatiuntur: Cum vero de pena danni, id est, de honorum celestium iactura, & de Dei, & Sanctorum Calixtum confortio, ad quod misera anima suscipiunt desiderio animi an- thlan, mentio fit, stupescimus, nec pro rei gra- viitate afflitionis illa bona, aut ortum ex eorum carentia supplicium, quod ab omni se- remotum solo intellectu percipi potest.

*Que tamen est gravissima, quis videt illa bona;
quibus Beati tam corpore, quam anima tenus
fruuntur.*

2. Proposition. Agite! Quantam materiam de celesti gloria traxamus, perpendamus singula- corpus, quam quoad animam fruuntur, & ex- inde conclusionem faciamus, quam intolerabile tormentum sit animalium purgantium, cum ab illa gloria, cuius jam a corpore solate capaces se vident, etiam modicum ad tempus exclu- dentur. Certe, cum in hoc mundo luctus ex iactura aliquius boni tanto sit major, quo maius est bonum illud deperire, recte intulit Angelicus Doctor, afflictionem animalium, quem ex iactura infiniti boni patientur, eis quodammodo infinitam. Attende! Favete!

§. I.

3. Confirmation. Non erravi, Dilectissimi, cum de corpore Sanctorum mentionem feci, quamcum enim perbene sciam, Beatorum corpora quante universalem anastasis non resurrectare; nihilominus quidam Theologorum docent, An- gelos & Elecos in celis ex materia celesti fibi formare ad interim corpora, quorum felicitas, & at ita dicam, quinque fenus voluptas in animam Beati redendant. Quam ergo est felicitas quinque fenus in beatis?

4. Oculi delectantur, & inefabilis gaudio- rum excessu fruuntur, cum Beatorum corpora, supra solem radiosa, novem Angelorum cho- ros, & ipsam Angelorum Regnam, celorum Dominum, intuentur. Magna Deus! Si olim in terris Beatissima Virga Maria tam admirabiliter venustate naturali excelluit, ut S. Dionyssius, qui eam Hieroflymoris videtur, sancto genitum Apolofo scriperit, se illam, nisi fides resisteret, pro Deo habitudinem; quanta erit illius pulchritudo in celis, ubi Dei & Deipara Fi- lius fidei omnem suam gloriam in eam trans- duxit? Quid dicam de beatissimo aspergo, quo Beati Christum Redemptorem, & in eis facrifici- fima vulnera, redemptio nostra preta, in- tuentur? Si discipuli in monte Thabor unica beatitudinis guttula adeo inebriari sunt, ut Apo- stolorum Princeps fibi jam nil amplius defi- derandum esse putarit: *Bonum est nos bis esse;* Beati efficiet totum pulchritudinis mare, quo Beati intuuntur Christi Salvatoris fruuntur? Sic, mihi Christiane, nonne hec visionis felicitas di- gna est, ut modo oculos a periculis asper- bus refenes? Aures in celis fatiantur ameni- sima harmonia, qua ab Angelis coram thono- ss. Trinitatis admirabile trilacum, laudes Beatisimae Virginis, & Victoria Sanctorum fine cantatur: *In templo quoniam emerit glo- riham.* (Psal. 83.) Bone Deus! Si ille Dei la- mus, de quo in Vitis Patrum agitur, ad unius avicula cantilenam, quam se vix dimi- dia hora audivisse putabat, trecentis omnino annis

De carentia Visionis Beatis.

Annis absorptis & extra se raptus e Monasterio absuit; & Guilielmus Comes Julianensis, (Cap. l. 12, c. 15.) qui in Feste Nativitatis Domini sub Canone trium Misericordiarum audiens concentum Angelorum dicere dein solitus sis; Si ad- huc femel talia mihi concederentur audire, omnibus meis paratus esse renunciare, quanta

intercessio, mortale corpus modica mortificatione affligi in terris, si illud beata immortalitate, & incorrupta juventute fruatur in celis?

5. Necdum omnia dixi! His sensuum deli- citis accedunt quaterne glorie dotes, quales sunt, claritas, immortalitas, agilitas & lubilitas, quibus corpus Beati ad esse quoddam spirituosa-

*lia, aut Angelicum elevatur; dicente Apostolo, (1. Cor. 15.) *Seminas corpus animalis, surges corpus spirituale.* Claritas in eo consistit, quod*

corpus Beati non solum diaphanum reddat, ita, ut mirabilis symmetria, & structura membra perfecte perspicci possit, sed illud etiam mirifica luce coruscum faciat, ut, telle Anselmo, si unicas Sanctorum unteam manum ex celis exporrigeret, illa seppulo magis orhem, quam sol illuminaret. Immortalitas est illa dos, que

*Sanctorum corpora ab omni corruptione, agri- culture, astu, frigore, aliisque incommodis immunita conservat: *Mors ultra non erit, neque la- dū, neque clavis, neque dolor erit ultra.* (Apoc. 21.)*

Pronde errarunt filii Zebedai, quorum

*ipsum felicem Arabiam exhalantia. His elatus Comes Fuggerus, habere se, ajebat, quo longe amontere odore Caffares nares recreare poset, simulque apachum, seu, ut ajunt, obli- gationem, qua se Carolus Fuggerorum familia multarum millionum ergo obduxerat, foco- carditatem injectat. Dicunt, Imperatore subtilitate, a Mercede in Occidente, a Mercede in Septen- tione in momento, prout volunt, se trans- ferre, & nunc ad thronum Dei aut Beatissime Virginis, nunc ad altum quendam Sanctorum conferre possunt: *Afflument penitus ut aquila, & fuit scindita in arundinetem dificerent.* (Ita 40.)*

Quibus S. Anselmus I. Simil. c. 18. addit: ipsa angelis Dei sive celos erimus. Denique subtilitas sanctorum corporum tanta est, ut instar pari spiritus quavis obfacula penetrans & pe- netrare eum in morem possint, quo Christus resurgens per faxum sepulchralis, & posita in concuum, ubi fores erant clausi, ad discipulos pertransfuerit. Quanta felicitas! Sed audi- majora!

§. II.

6. Siquis ad littus maris conflitat, non putet angulum illud aquarum spatium, quod oculis complectitur, vocari Mare; illud enim vix mil- lesta pars est profundi, alti, & spatiis maris, quod immenso aquarum tradi per omnia ter- ram se extendit: Parem in modum, que haec tenuis de beatitate corporis dicta sunt, pro nibilo fere reputanda sunt, si cum beatitate anime veniant in comparationem; cum enim tam magna & admirabilia sint, que Beato quasi accidentaliter superuenient, quatuor, nuncque incomprehensibilis erit ipse Deus, in cuius visione & posse- sione, tanquam boni infiniti, ipsa substantia beatitudinis constitit, & qui, licet sit inestimabilis, ineffabilis, & incomprehensibilis, & licet fit omni magnitudine major, omni pulchritudine pulchrior, & omni dulcedine dul- sior, prout loquitur Aug. term. 1. de Verb. Apo-

tamea

tamen secundum omnem suam magnitudinem pulchritudinem, & dulcediem beatae animae & tribus illius potestis, videlicet intellectui, memoria, & voluntati perfractissimi, & ita se comunicat, ut haec tres potestis dicere postulat: *Satulor, cum apparuerit gloria tua.*

7. *Intellectus animæ illuminatur lumine glorie,* de quo Apocalypticus Vates describens supernam civitatem Hierusalem ait (*Apos. 21.*) *Claritas Dei illuminabit eos.* Hac claritate, quæ nihil aliud est, quam participatio diuinæ luminis, quo Deus scilicet agnoscitur & amat, elevatur anima ad videndum & agnoscendum Deum, que visio & agitatio eis ipsi substantia beatitudinis: *Hoc est vita aeterna, ne cognoscant te fulmen versus Deum.* (*Ioann. 17.*) Ibi anima cognoscit Deum non amplius per nebulae, aut per speculum in angustia, sed facie ad faciem, neque per partes, ita, ut unam perfectionem divinam ab altera, v. g. Misericordiam a Justitia, Omnipotentiam a Providencia, prout nunc sit, discriminare debet, sed perfectissimum, & indivisiibiliter intuitu fertur in totam Divinitatem: ita, ut in Trinitate mysterio clarissime videatur ratione Genitor Filium generare; quomodo Genius sit Genitori coactus, & ex utroque Spiritu Sancto procedat. Præterea videtur arcam confunditorum & judiciorum Dei ordinatum, ac causas, v. g. car. post Dominica Incarnationis & nostra redēptionis beneficium tam pauci sint, qui salventur; cur Deus animas creas, quas prævidit aeternam perituras; cur hominibus iustitia paupertatem & erumnas, impis autem prosperitatem & divisionis dederit, & quæ fuit alia id genus mysteria? Idque omne in tota tantilla revelatione rursum, quæ per omnem aeternitatem nisi varietate, & latitudo temporis aliquid novi complectentur. Memoria Beatorum sibi representant omnia & magna beneficia per omnem vitam sibi dirigitur concessa; recordatur inspirationum, illuminationum, occisionum, & longanimitatis patientie, quæ Deus illam ad preuentione adiutus mirabiliter arcuum medianorum ordinem, interna & externa admitiones, occupationes, perfections, & adversitates, quibus Deus illam a peccatis, & perenni poenitentiis præfaverat: Ibi verificabitur vaticinium Psalmista (*Psal. 45.*) *Elegiūt imperiū latitudinem Dei.* Per flumen istud, Augustino interpretetur in *Psal. 45.* mihi aliud intelligitur, quam tarentis beneficiorum ex abyso divine Bonitatis sciamq[ue]m trahens. Car. autem venti nomine fluminis? Ido, quia sicut aquæ decurrentes a spiculis non unquam vertiginem eculant, ita imbeciles & virtutum inopæ amine tribulationis incusa, quæ arcum fuit Dei beneficium, hanc puerum offenduntur, cum tamen in beata illa vita sol meridianus clarus conjectari fiat, his tribulationibus non habile, nisi fratre, & repugna, quibus Deus illos a peccanti & perenni occasionibus cohibuit. *Intra dubia diuina est, subiungit Bellarminus hic in Psal. 45, quæ vestimenta summae impetus per mem-*

rum in calis beatae Dei visio animam quasi in Deum, & Deum in animam transfert, eum ferre in modum, quo aqua guttula in integrum vas vini infundit in vinum, & ferrum candens in ignem transformat: Similes et erimus, eum reddibimus eum. (*Ioann. 3.*) Hanc assimilationem seu transformationem Christus Dominus mirabiliter loquendi methodo explicat, cum ait: Dominum Deum ad serum bonum & fidem olim dictum: *Tuus in gaudium Domini tuus.* (*Math. 25.*) *Natura!* Non dicit: *Intret gaudium Domini in te, sed intrat in gaudium Domini!* In hac vita, cum de promotione ad dignitatem, de divitias, de amicorum adventu, aut alia re propterea latatur, intrat patria gaudium, quod ex visione, & amore Dei configitur, tantum, tamque superabundans erit, ut anima in gaudium satrare dicatur. Vis similitudinem? Intuere pompa, & fruges arborum, quæ bullient fasciato conduntur. Quemadmodum naturam suam quasi in fasciatura convertunt: Ita gaudium Beatorum tantum erit, ut quasi animam abscorpuntur, & inesse conferuntur sicut: *S. Fras. Sol. Praed. amor. l. 4. c. 1.* Oh quis Beatorum felicitatem fatis capiet? quis explicabit?

9. *Ephigia.* Jam his omnibus bene persensis cali patria officia ad igneum purgatorium carcera reflectamus. Dilectissimi! Quantum anima & corpore solvit, mox flagrantissimum desiderio ad Deum anhelat; & hoc desiderium fundatur partim in naturali inclinatione, qua creatura tendit ad suum Creatorem, partim in virtute (sæpius quæ anima Deum, tandem omnis boni fontes vivacissime apprehendens, illum ponit) desiderat, partim demique in virtute charitatis, quia cupit Deum ex motivo Religiosi, gratitudinis, & alius in immensum honorare, & diligere: Cum igitur anima hoc suum desiderium sufficiatur, & se ab illa cali beatitudine, quam cruce apprehendit, excludi videt, heu! quantum exinde afflictionem concepit, quantum tormentum sentit? quam ludicruo cum fieri sibi ipsi condoleat, & in hac verba erumpit! Me miseram! Posset nunc oculi mei Angelorum & Elektorum choros intueri; & ego nil aliud intueror, quam terribilia demonum spectra! Posset nunc aures meæ audire Angelorum harmonicos concentus, & benedictiones; & ego nil aliud audio, quam animarum lamentum, Heus, & ejuslatus! Posset nunc odoratus meus olfacciare fragrantiam gloriosorum corporum; & ego nil aliud senti, quam piciis & sulphuris fumos! Posset nunc os meum nuptiali Sanctorum convivio refici; & ego famem & sitiū intolerabilem sentio! Posset nunc totum corpus meum fulgeare supra solem, & quatenus gloria dotibus trahi; & ego hinc igneo carcere ferreis vinculis alligo! Posset nunc meus intellectus, memoria & voluntas Deum a facie ad faciem cognoscere, cognoscendo a Marci, & amando poscidere; & ego jam prœcul-

In Festa S. Martini Episcopi.

C O N C E P T U S . L X X V I I .

De magnitudine, puritate, & aeternitate primi edificis:

Domine, si populo tuo sum necessarius, non recuso laborem. Ex Vta. S. Mart.

Cœlestia bona praeter terrenas, quibus hac vita fruimur, eligenda sunt, quia sunt magna.

10. *S. Anctus Martinus Turonensis Episcopus.* Postquam defeta Constantii & Juliani militia in Monasterio, quod ipse adscrivaverat, cum octoginta Monachis aliquando sanctissime virxit, dein ad Candaceensem Vicum sue Diocesis in gravem febrem incidit, cumque dissolutionem illi corporis jamjam intare arbitratur, mortalis vita perturbata ad immortalis anhelabat, identidem cum Apostolo clamans: Cupio dissolviri, & esse cum Christo. Venit ecce! cum discipli adstante, jacturam amantisimis Patris cum lacrymis, & genitibus deplorantes, tristi voce interrogarent; cur nos Pater deferis? cur nos miseros dereliquis? mox sanctus Antistes, mutato grandi stylo, sic Deum precabatur: *Domino, si aliud populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.* An bene! Salpando meum judicium. Ego certe, si portum tenerem, nollem redire ad turbulentum mare; si victoria palmarum in manu haberem, nullum redintegrare prælium: si terminum attingem, nullum reverti in viam. Quid est in mundo, quod hominis animum oblectare, ne dicamus fatigare, potest? Bona mundana pira sunt; quamvis enim a excis mundi amatis afflumentum, & ambiantur, tamen a Deo, ab Angelis, a factis Calibibus, imo ab hominibus perfectis, qui spiritu deleriant, pro nihil reputantur. Bona mundana mala sunt, id est, inanitatis tediis, fastidii, dolovibus, anxiaretatibus, & angustiis obnoxia; & quamvis aliquando animum hominis imaginaria voluntate afficiant, in fine tamen aculeum figurant, dicente Sapientissimo (*Prov. 14.*) *Extrema-*

gaudii luctus occupat. Bona mundana, si cetera defint, transitoria fuit, transiunt, sicut umbras, evanescunt, sicut fumus, mearcunt, sicut flocculus, certumque est, quod cito illi relinquimus, aut ab illis relinquamur. Econtra bona celestia revera magna sunt, & a nemine prudenter contemptibilia, pura sunt, & ab omni molestia ac fastidio defacta, aeterna sunt, & per infinita annorum secula non amplius possunt amitti.

Proprio. Quare patere, Sancte Martine, ut non obstantibus discipulorum precibus meliora tibi perdeas? perge bonis avibus! valeric huic mundo! amplectere Christum, qui in illa cali patria, boni magnis, puris, & aeternis te cumulabut! Vos vero, Auditores, nolite putare, solum mihi res esse cum Sancto Prasule: Vos quoque tangit, quod cum illo locutus sum, ut nimis verum, sincerum, & ardens desiderium revera celestium concipiatis. Attendite. Favete.

S. I.

Conformatio. Maga sunt revera bona illa, que Deus amicis suis in calo confort, & tantum, ut omnem eloquentie facultatem, omnem intellectus capacitatem transcendat. S. Hieronymus post mortem apparuit Augustino, qui tum temporis in describerenda cali gloria labrabat, eique edixit: Defini Augustine defensere, quod non capies, nisi ibi sis, ubi ego sum! (Carolas ser. 53. n. 6.) Oh, quomodo ego capiam, quod Augustinus non potuit? Ut autem de magnitudine honorum bonorum celestium aliquid dicam, ex ipsis bonis temporalibus, quibus in hac vita trahim, argumentum capio. Non propter nos homines Deus immensam universitatem condidit? non propter nos calum, astra, elementa, & omnia creata miro ordine dispositi? nonne aurum, argentum, & quidquid in orbe pretiosum est, ad nostros uiri ordinavit? nonne dat nobis lucem ad videndum, aeren ad respirandum, fapores ad gustandum, sonos ad audiendum, fontes ad refrigerandum, herbas ad morbos curandos, animalia & fructus ad uiverum vivendum? A Deo haec & innumeraria alia bona in hoc mundo habemus. Ex quo cum S. Augustino in Soliloq. inferendum, quod, si Deus nobis in hoc exilio tanta bona confert, multo majora & innumeraria bona Sanctis in calo largiatur? Si pro hoc corpore corripillit tan magna & innumeraria beneficia prestat; quia, queso, & quam magna erunt illa bona, que preparavit diligenter se in celesti patria? Si tanta bona, quae etiam inimicis in hoc mundo degentibus tribuit, quanta sunt, quae amicis suis in calo triumphantibus largiunt? Si in hoc mundo, qui est tugurium Adami, ergastulum peccatorum, cavea brutorum, carcere & exilium mortalium, Deus tantis bonis homines peccatores recreat; quanta erunt bona, quae in ea-

lo, in suo palatio, in gloria sua habitaculo Sanctis impertier? Si tanta nobis facit in carcere, quid agit in palatio? Haud dubie, inquit Augustinus tract. 34. in Joann. bona illis confort majora, quam explicari possit: Procul dubio plus futurum est, quam duci posse. Lubet a bonis temporalibus transire ad spiritualia, quibus Deus amicos suos in hoc mundo sape reficit, & latiat? Nonne insignes pietate anima sape sunt, quae gaudio spirituali ita superabundant, ut etiam tribulationes, persecutions, & martyria ipsi dulcent? quinimum solatioribus recreantur, ut nonnunquam extra se rapti, & delicia pax sint? S. Franciscus Xaverius in India innumerabiles animas ad Deum convertens tanta non raro animi dulcedine perfusus est, ut divina beneficentia modum ac terminum ponit rogarit, exclamans: *Satis est, Domine, satis est,* (Vit. S. Fran. Xav. 3. Dec.) S. Phillipus Neri tam ardenter desiderio in Deum rapiebat, ut coram universo populo nonnunquam in aere sublimis calico fulgere coruscare ceperit. (Vit. S. Phillip. Neri. 26. Maij.) S. Tiburtius pro Christo in ardente rogum conjectus placido vultu & ridentibus labiis teflabatur, prunas sibi rosas uideri. Sancti Marcus & Marcellianus conclavatis pedibus in iugis flantes, & qui se habebant, interrogati reprouferunt, se nunquam iam juncunde epulatos suisse. Jam sic! Si Deus tantas in hoc deferto dat delicias, quantas in aeterno voluntatis domicilio dabit, & si una superna dulcedine guttula acerbissimos cruciatus & martyria dulcorum potuit, quid efficeret in calis totum mare? Quid sit in parte, si tanta & copia delationis in via! exclamat Bernardus in Declam.

4. Dicat compendio Propheta Ezechiel; quid ibi erit? Loquens de cali gloria, ubi Deus se Sanctis videndum & posidendum prabat, duo verba subnequit: *Dominus istud!* Quid vult dicere? Nonnemo Romanus civitas magnificentiam descriptrus, ne multitudine rerum obruarat, succincte edixit (Script. S. Petri. cap. 146.) *Ponitque ibi est!* Ex quo cuivis inferendum reliquit, magnam utique esse civitatem, & ingentes eius uirtus, cum ibi Pontifex residet. Parent in modum non posant melius probari & explicari paradiisi bona, quam dicendo, Deus ibi est; quis enim non tateatur, magna ibi esse bona, ubi Deus summum bonum est, qui thesauros Bonitatis ac Omnipotentis in sanctos fuos Aulicos, & Concives effundere decrevit? *Quid ibi deus posse, ubi Deus est!* exclamat Augustinus. Pergamus ulterius.

S. II.

5. Bona celestia, diligentibus Deum preparata, non solum sunt magna, sed & para sim illi, ab omni meritor, aut alterius mali ad mixtione defacta. In hoc mundo confusa sunt omnia,

De exterritate premii celestis.

Omnia, & nulla est sine amaritudine voluptas; qui honoribus abundat, nummis eget, qui dices est, ingenio & scientia caret, hic sapientia est, sed pulchritudinis, iste magnanimus, sed imprudens; aliis valetudinis robore, sed famaram, & infamiam, aliud eruditus, sed semper aegrotus, aliis tanus, sed ignarus. Quantumvis autem his animi & corporis dotibus felix sit, salem vivere non potest, quia a frigore, a calore, pluvia, a grandine, a passionibus, ab hotibus, ab invidis quidquid sinistrum patitur, a quibus nec summi quidem immunes sunt. Cardinalium Bellarmionum qui videt, putabat, se videre hominem tam corpore quam anima undeque beatum: & tamen dicere ille solebat: *Nisi quis quanta has propria latet;* Rebecca jam aliquo annis nupta, poenitentia infante Deum pro confessa prole deprecata est, simul duos concepit filios, qui, ubi ad partum maturuere, jam in utero matris de primogenitura concertare coepserunt, eamque deinde item feru ulque ad mortem profecuti sunt. Ubi Efes. de uero matris egestate est prior, en! protinus alter egrediens planram fratris tenet manu, & idcirco appellavit eum Jacob, quod hebreus idem est, quod supplantator. (Gen. 25.) Voluit Jacob, quia fratrem non posuit procedere, fatem statim subsequi. Eandem in morem, sicut Elau, ita mihi videbunt mandata oblectationes, habent suum supplicantem & vestigio subfinitem: Iucunda sunt convivia, sed polt ebrietates & commemorations sequuntur capitii & vicecerum dolor. Iucunda sunt matrimonia, sed polt uenustas, in montem Calvaria rupis, crucifixus, & in cruce mortuus? Definie admirari, nam bintrians doctissimum Sylveira grande mysterium ex hac Salvatoris interrogatione erit. Dicitur, Christum ex gloriose reluciente tamexceptivis haustis gaudium, ut ejus intuitu omnem tormentorum immanitatem, quam paulo ante fulminatus, dum penitus oblitus est. Verbi Sylveira T. 5. in Ev. I. 9. c. 3. punct. 7. sunt: *Ut ostenderit, quid tu, & tam larga Passio simplicissima congeries tam fricta & minuta ei appareat, ut ei & memoria excidere videtur, & inde interrogas quis?* Prudens responso: Sicuter cum Christo, ita si res habet cum omnibus Sanctis, quorum gloriosa in calis letitia tantum est, ut ne quidem eorum, que in terris passi sunt, memoriam admittat. Contingat ergo, ut in calis conveniam Sanctum Laurentium, eumque carentis craticula, qua affatus est, conmemoraciam: Contingat, ut convenientiam Sanctum Stephanum, eique de lapidibus, quibus obratus est, condoleam: Contingat, ut convenientiam Perrum, & Paulum, & prius de cruce, alterum de gladio, quibus ex carnificiis sunt, interrogem: Omnes omnes respondebunt: Quis? Sic loquetur Hilarius de vita aueritate, quam ultra sepupinta annos in eremo prodixit! Sic loquetur Simeon Syrlita de sua columna, in qua quadrangula annis sub iove stans omnes tempestatum injurias